

KREIPIMASIS Į AKADEMINEŲ BENDRUOMENĘ

Stebėdami šiandien egzistuojančią merdinčią aukštojo mokslo sistemą toliau negalime tylėti, privalome garsiai išsakyti ir įvardyti problemos dydį. Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų susivienijimas (LAMPSS) kartu su Lietuvos mokslininkų sąjunga (LMS) organizavo pilietinę akciją, kurioje dalyvavo apie 4500 universitetų, akademijų, kolegijų, mokslinio tyrimo institutų darbuotojų. 2008 m. kovo 19 d. kreipėmės į LR Seimą, LR Vyriausybę, 2008 m. balandžio 1 d. – į LR Prezidentą ir pateikėme kompleksą metų metais nesprendžiamų problemų bei pasiūlėme sudaryti komisiją, spręsiančią aukštojo mokslo finansavimo problemas ir numatysiančią jau kitų metų biudžete reikiamą finansavimą aukštajam mokslui, taip pat sudaryti trišalę kolektyvinę sutartį kitoms svarbioms problemoms spręsti.

Pagal LR Konstituciją, valstybė formuoja ir vykdo aukštojo mokslo politiką, remdamasi aiškiais prioritetais. Šiandien mes stebime tik deklaratyvius politikų pareiškimus, kurie, deja, parodo, kad tik gąsdinimai, streikai gali priversti dirbti kartu, siekti rezultatų.

Į mūsų pateiktus siūlymus buvo atsakyta tik formaliai pranešant, kad mūsų pasiūlymai gauti (žr. 1, 2 priedus). Be to, 2008 m. balandžio 30 d. Vyriausybė perskirstė ir taip menkas universitetams skiriamas lėšas, palikdama 29 mln. iš numatytų 70 mln., likusią dalį skirdama mokytojų atlyginimams padidinti.

Akademinei visuomenei svarbu žinoti, kad Konstitucinis Teismas 2008 m. kovo 20 d. nusprendė, jog Vyriausybės nutarimas (2004 m. spalio 11 d.) dėl valstybės biudžeto poreikio aukštajam mokslui nustatymo tvarkos prieštarauja LR Konstitucijai. Taip išaiškėjo visas aukštojo mokslo finansavimo skurdumas, nepagrįstumas ir priežastys, sukėlusios aukštojo mokslo visišką degradavimą, Vyriausybės politikos nebuvimas aukštojo mokslo sistemos atžvilgiu.

Mes viešai konstatuojame, kad nei LR Vyriausybė, nei įpareigota institucija – Švietimo ir mokslo ministerija nebendradarbiauja su LAMPSS atstovais, neatsako į 4500 žmonių kreipimąsi, nesitaria dėl kolektyvinės sutarties. Matome, kad tik piketai, streikai gali išjudinti susidariusią padėtį ir įpareigoti Vyriausybę vykdyti duotus pažadus (LR Vyriausybės programa 2006–2007. Nr. X-767).